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  Arkæologisk forundersøgelse og udgravning 

Beretning 
 

Foranlediget af et nyt butiksbyggeri ved Overholmvej 1 i den sydvestlige udkant af 
Hedensted blev der foretaget en atypisk arkæologisk forundersøgelse efterfulgt af en 
egentlig udgravning. I alt blev der afrømmet et areal på knap 3.000 m2. Der blev 
undersøgt en bebyggelse fra yngre romersk jernalder/ældre germansk jernalder, 
bestående af følgende strukturer: To langhuse, et udhus, to staklader samt to 
hegnsforløb. De udskilte strukturer fordelte sig på to gårdsanlæg, som syntes at være 
placeret på en nogenlunde N/S-orienteret række. Det ene gårdsanlæg fremstod næsten 
helt rent og særdeles velbevaret. Med undtagelse af de to staklader kunne de udskilte 
konstruktioner og gårdsanlæg ikke fritlægges i helhed inden for det pågældende 
undersøgelsesområde. Foruden bebyggelsen blev der undersøgt en del gruber, hvoraf 
langt hovedparten blev opfattet som ældre end bebyggelsen fra yngre jernalder. Ikke alle 
gruber kunne dateres nærmere, men i kraft af keramikfund blev seks gruber dateret til 
yngre bronzealder. Én grube kunne på baggrund af indholdet af flint og keramik dateres 
til neolitikum (enkeltgravskultur eller senneolitikum), men flere af gruberne har antageligt 
været neolitiske. Endvidere blev der registreret ni kogestensgruber, som ikke kunne 
dateres nærmere.   
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Undersøgelsens forhistorie  
Horsens Museum blev i april måned 2011 kontaktet af Hedensted Kommune, som ønskede en 

udtalelse vedrørende eventuel arkæologi og fortidsminder på et lidt over 5.000 m2 stort areal i en ældre 

erhvervsudstykning ved Overholmvej i Hedensted, som Hedensted Kommune var ved at udarbejde en 

lokalplan for med henblik på et butiksbyggeri. Det pågældende areal syntes at være uberørt af det 

eksisterende erhvervsbyggeri i området. På selve arealet var der ikke kendskab til fortidsminder, men i 

nærområdet fandtes en del kendte fortidsminder, bl.a. overpløjede høje samt fund og aktivitetsspor fra 

bronzealderen. Endvidere var topografien oplagt til at rumme f.eks. forhistorisk bebyggelse. Horsens 

Museum anbefalede derfor en arkæologisk forundersøgelse af arealet. 

Efter museets udtalelse til lokalplanen gik sagen i bero ad flere omgange, idet den ikke kunne 

godkendes af diverse instanser. I november 2015 blev lokalplanen imidlertid endeligt vedtaget, og via 

Hedensted Kommunes byggesager blev Horsens Museum bekendt med, at der var søgt om 

byggetilladelse til en ny REMA 1000 (dagligvarebutik) på grunden. Horsens Museum var i dialog med 

bygherre, og der blev lavet aftale om en forundersøgelse.  

På grund af en beklagelig misforståelse blev aftalen om en forundersøgelse ikke formidlet videre 

til bygherres rådgiver og totalentreprenøren, og via en artikel i Horsens Folkeblad blev Horsens 

Museum opmærksom på, at anlægsarbejdet var startet op i slutningen af uge 7 i 2016 ð uden den aftalte 

forundersøgelse. Personale fra Horsens Museum tog straks til Hedensted og besigtigede grunden. Det 

kunne konstateres, at mulden var blevet rømmet af med gummiged omtrent til undergrundsniveau, 

men bortset fra nedgravning af en kloak på tværs af arealet samt en del lettere kørespor var 

undergrunden tilsyneladende fortsat urørt, og det ville potentielt stadig være muligt at påvise eventuelle 

fortidsminder. Museet var i dialog med både bygherre og rådgiver, og det blev aftalt, at der straks skulle 

finafrømmes nogle flader for på denne måde at afgøre, om der var fortidsminder på arealet. Denne 

fremgangsmåde måtte gøre det ud for forundersøgelsen af arealet. Ved finafrømningen blev der snart 

påvist væsentlige fortidsminder i form af både huse og hegnsforløb fra yngre jernalder samt forskellige 

gruber og andre aktivitetsspor ð måske med en ældre datering. 

I al hast udarbejdede Horsens Museum et budget for en egentligt udgravning, som blev godkendt 

af både Kulturstyrelsen og bygherre, hvorefter den egentlige udgravning kunne gå i gang. På grund af 

det fortættede hændelsesforløb, hvor den noget interimistiske forundersøgelse nærmest gik direkte 

videre i egentlig udgravning, afrapporteres både forundersøgelse og den egentlige udgravning i denne 

rapport.  
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Administrative data 
 
Horsens Museum har foretaget den arkæologiske forundersøgelse og efterfølgende egentlige 

udgravning. Sagens akter samt de hjemtagne oldsager opbevares af Horsens Museum under 

sagsnummeret HOM 3350 Overholmvej 1, Hedensted.  

Undersøgelsen fandt sted efter museumslovens kapitel 8, § 27 stk. 4: "Udgiften til den 

arkæologiske undersøgelse afholdes af den, for hvis regning jordarbejdet skal udføres". I dette tilfælde 

er det REMA Butiksudvikling, Marsalle 32, 8700 Horsens, der som bygherre har afholdt udgiften. Under 

selve udgravningen er museets kontakt med bygherre i vid udstrækning foregået via bygherres rådgiver, 

Dansk Butikstjeneste A/S, Nordre Strandvej 3, 8240 Risskov. Firmaet TL Byg A/S, Gartnervej 9, 9200 Aalborg 

SV, var totalentreprenør på byggeriet. Entreprenørfirmaet Ejvind Laursen, Østre Ringgade 90, 8722 

Hedensted, var underentreprenør og stod for jordarbejdet. 

Som tidligere nævnt udarbejdede Horsens Museum allerede i 2011 en udtalelse omkring arealet i 

forbindelse med Hedensted Kommunes forberedelse af en lokalplan. I det følgende oplistes de 

efterfølgende væsentligste korrespondancer og administrative hændelser i sagen. 

10/12 2015 Horsens Museum kontakter REMA Butiksudvikling med henblik på aftale om en 

                   forundersøgelse. I de følgende uger korrespondance om omfang, tidsplaner m.m. 

05/01 2016 Horsens Museum sender budget for forundersøgelse til godkendelse hos Kulturstyrelsen. 

08/01 2016 Kulturstyrelsen godkender budget for forundersøgelse. 

Uge 7 2016 Byggeriet begynder med muldafrømning m.m. ð uden forudgående forundersøgelse. 

Uge 8 2016 Horsens Museum erfarer om byggeriets opstart via artikel i Horsens Folkeblad. Museet er i 

                   kontakt med bygherre samt dennes rådgiver og aftaler den interimistiske 

                   forundersøgelse med finafrømning af nogle felter.  

24/02 2016 Bygherres rådgiver godkender forundersøgelsesbudgettet. Forundersøgelsen sættes straks i 

                   gang. 

01/03 2016 Budget for udgravning sendes til godkendelse hos Kulturstyrelsen. 

07/03 2016 Kulturstyrelsen godkender budget for den egentlige udgravning. 

08/03 2016 Dansk Butikstjeneste A/S godkender udgravningsbudgettet på vegne af bygherre. 
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Øvrige data 
Forundersøgelsen 

Forundersøgelsen blev påbegyndt onsdag den 24. februar 2016, og den blev afsluttet fredag den 26. 

februar 2016. Feltarbejdet blev foretaget af undertegnede. Til finafrømningen af fladen blev der 

benyttet en syv tons gravemaskine monteret med en 1,5 m skovl. Maskine og fører blev leveret af 

Entreprenørfirmaet Ejvind Laursen A/S. Vejret i de pågældende dage var overvejende tørt og med 

nogen sol, dog også enkelte sludbyger. Desuden let nattefrost.  

Den egentlige udgravning 

Den egentlige udgravning blev påbegyndt onsdag den 9. marts 2017, og feltarbejdet blev afsluttet 

fredag den 8. april 2016. Undertegnede fungerede som daglig udgravningsleder.  

Maskinkraft blev leveret af Entreprenørfirmaet Ejvind Laursen A/S i form af en stor 

gravemaskine på bånd.  

Skurvogn blev leveret af Dalsgaard Pavilloner A/S, Industrivej 63, 7080 Børkop (daværende adresse). 

Udgravningen foregik i det tidlige forår 2016. Under feltarbejdet var der flere flotte dage med 

solrigt, lunt og tørt forårsvejr. Dog var der også dage med gråvejr, dis og regn. Til tider var regnen ret 

kraftig. Den sandede undergrund kunne dog løbende holde feltet drænet og tørt. Enkelte nætter var der 

nattefrost. Sammenfattende gav vejret dog ikke anledning til problemer for feltarbejdet.  

Personale fra Horsens Museum har vasket og nummereret fundene fra udgravningen.  

Lister samt fund- og anlægsbeskrivelser er indtastet i databasen MUD, Museernes Udgravningsdata. 

Indtastningsarbejdet er blevet foretaget af undertegnede. Det skal bemærkes, at i MUD er der kun 

oprettet en udgravningskampagne, hvori alle lister og beskrivelser er indtastet. Det er altså ikke muligt at 

lave et separat udtræk over forundersøgelsen. 

Onsdag den 13. april 2016 bragte Horsens Folkeblad en artikel med titlen óRema 1000 bygger p¬ 

gamle pottesk¬ró om udgravningen. Artiklen blev bragt i avisens Hedensted-sektion. 

   

Topografi 
Forud for det arkæologiske arbejde henlå det pågældende areal i græsplæne med spredte træer og buske, 

og til alle sider var arealet omgivet af enten veje eller industri-/erhvervsbygninger. Det var derfor 

umiddelbart vanskeligt at erkende områdets oprindelige topografi. Området virkede dog som en 

regulær plan flade, men det kunne jo skyldes terrænregulering i forbindelse med byggeriet af de 

omkringliggende bygninger. Af det høje målebordsblad og andet ældre kortmateriale fremgår det dog, 

at området oprindeligt har udgjort en del af et større fladt plateau ð mod nord og vest ret klart 
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afgrænset af henholdsvis Tagkjær/Hedensted Mose og Gesager Å, men med mere diffus afgrænsning 

mod øst og syd. Det skal bemærkes, at den tidligere linjeføring for landevejen mellem Horsens og Vejle 

udgjorde den vestlige del af undersøgelsesområdet. 

 

 

Figur 1. Med rød stjerne er lokalitetens beliggenhed markeret på et ældre topografisk kort (Det høje 

målebordblad). Undersøgelsesområdet har oprindeligt udgjort en del af et større fladt plateau. 

 

Den sydlige del af parkeringspladsen umiddelbart øst for feltet lå i et højere niveau end 

undersøgelsesområdets muldflade, og der var blevet påført materiale forud for byggeriet. Denne del af 

parkeringspladsen strakte sig oprindeligt ind i den sydøstlige del af undersøgelsesområdet. Det kunne 

konstateres, at under den fyld, hvorpå parkeringspladsen var anlagt, var i hvert fald en del af muldlaget 

bevaret. Muldlaget var altså ikke blevet fuldstændig afgravet før påfyldning og etablering af 

parkeringspladsen, hvilket har betydet, at anlægsspor var bevaret. 

Den afrømmede flade lå omkring kote 69. Undergrunden bestod overvejende af gult og grågult 

sand. Som tidligere beskrevet var langt hovedparten af muldlaget allerede blevet rømmet af, da det 

arkæologiske arbejde gik i gang, og derfor kunne muldlagets tykkelse ikke bestemmes med sikkerhed. 

Antageligt har muldtykkelsen dog ligget omkring 35-40 cm.  
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Målesystem 
Både forundersøgelsen og udgravningen er målt op med højpræcisions-GPS, Trimble R8 og R10 i 

UTM Zone32 ETRS 89. Al opmåling er foretaget af undertegnede. Opmålingerne er ved optimale 

forhold foretaget med en tolerance på 0,02 m (horisontalt) og 0,035 m (vertikalt). Under dårlige 

opmålingsforhold kan der være målt op med en tolerance på 0,025 m (horisontalt) og 0,04 m (vertikalt).  

Opmålingsdata ligger på Horsens Kommunes server på g-drevet som eksporterede .csv-filer. Alle 

opmålingsdata er autodigitaliseret i mapdigi, der opererer med foruddefinerede lag: Anlæg, felt, fund, 

snit, målepunkter, prøver, kote, fejl. Anlæg og felt er digitaliseret som regioner. Snit er digitaliseret som 

linjer. Fund, målepunkter, prøver og koter er digitaliseret som punkter. Opmålingsdata er genereret i 

MapInfo-dataformat (.dat, .id, .map, .tab).  

 

Vertikalt: Udgravningen er udelukkende opmålt med GPS. I kotetabellen ligger en kote for hvert 

opmålt punkt i anlægstabellen opmålt i geoiden DVR90. 

 

Udgravningsmetode 

Forundersøgelsen 
 

 

Figur 2. Undersøgelsesområdet set fra syd forud for opstart af forundersøgelsen. Stort set hele muldlaget var 

blevet fjernet med gummiged uden arkæologisk overvågning. Som det ses, var fladen præget af en del kørespor, 

som heldigvis ikke gik så dybt. 

 

 



 

Side 9 af 132 

 

Som tidligere beskrevet var langt hovedparten af muldlaget blevet rømmet af med gummiged omtrent 

til undergrundsniveau før det arkæologiske arbejde gik i gang. Derfor gav det ikke mening at trække 

N/S-orienterede søgegrøfter på traditionel vis. I stedet for blev der finafrømmet fire større felter og et 

mindre grøft-lignende felt med en mindre gravemaskine. Fladerne blev renskovlet med håndkraft efter 

behov, og anlæg blev løbende streget op samt nummereret. Samtlige anlæg og feltgrænser blev opmålt 

med GPS.  

Alene på baggrund af oversigtsplanen kunne man udskille huse og hegnsforløb, som typologisk 

kunne dateres til yngre romersk jernalder/ældre germansk jernalder. Desuden var der en del gruber, 

kogestensgruber og andre nedgravninger især vest og nordvest for gårdene. I kraft af dette ret klare 

billede blev der ikke snittet mange anlæg i forundersøgelsen. Endvidere var det forventeligt, at 

forundersøgelsen ret hurtigt ville gå over i en egentlig udgravning, nu da anlægsarbejdet allerede var 

påbegyndt, hvilket også skete. Der var dog et ophold på ca. halvanden ugen, indtil alle godkendelser var 

på plads.  

Da der var konstateret bebyggelse fra yngre jernalder, blev det besluttet, at undersøgelsesområdet 

skulle afsøges med metaldetektor, inden den resterende del af mulden blev afrømmet. En lokal 

detektor-bruger tilknyttet Horsens Museums detektorgruppe afsøgte arealet. 

Udgravningen 

Muldafrømning og opmåling 

Ved den egentlige udgravningen blev den resterende muld afrømmet med stor gravemaskine. Fladerne 

blev renskovlet med håndkraft efter behov, og anlæg blev løbende streget op samt nummereret. 

Samtlige anlæg og feltgrænser blev opmålt med GPS. Ofte var det nødvendigt at oprense fladen for at 

få alle stolpehuller med, og i nogle tilfælde blev placeringerne justeret med genopmåling til følge ð f.eks. 

også, hvis et stort anlæg splittede sig op i flere nedgravninger. Nye anlæg og justeringer blev løbende 

målt ind med GPS-en. 

Det påførte materiale i forbindelse med parkeringspladsen i feltets sydøstligste hjørne blev 

afgravet uden arkæologisk overvågning.  

Fra starten blev det antaget, at der ikke ville være anlægsspor bevaret på den nordligste del af 

byggegrunden på grund af det tidligere vejforløb. En hurtig sondering af den delvist afrømmede flade 

afslørede dog mulige gruber og andre nedgravninger, og derfor blev det besluttet alligevel at afrømme 

et felt på denne del af matriklen, hvilket også resulterede i flere forhistoriske anlæg. Længst mod nord 

fremkom en grøft ð antageligt en vejgrøft eller lignende ð med tilknytning til det tidligere vejforløb. På 

grund af et ledningstrace blev dette felt ikke sammenhængende med hovedfeltet.  
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Udgravningsstrategi 

Bebyggelsen fra yngre jernalder koncentrerede sig til ca. den østlige halvdel af feltet. De overordnede 

strukturer lå relativt rent, og snitte-arbejdet var derfor i høj grad fokuseret på at få undersøgt de 

stolpehuller, som kunne belyse konstruktionen af de enkelte huse og hegnsforløb. For husenes 

vedkommende betød det, at samtlige tagbærende stolpehuller blev snittet. Også dør-

/indgangsstolpehuller, mulige skillevægsstolpehuller samt stolpehuller, som eventuelt repræsenterede 

øvrige indre konstruktioner, blev snittet. I vægforløbene blev omtrent hver tredje eller fjerde stolpehul 

snittet. Også i hegnsforløb A505 blev omtrent hver tredje eller fjerde af de egentlige hegnsstolpehuller 

snittet, hvorimod næsten samtlige af de ótagbærendeó stolpehuller i relation til saddeltaget blev snittet. I 

et mindre komplekst hegnsforløb, A506, blev samtlige stolpehuller snittet. Endvidere var der generelt 

fokus på at få snittet de anlæg, hvor der var mulighed for stratigrafiske iagttagelser. I områder, hvor 

stolpehullerne lå tæt og ikke umiddelbart lod sig udskille i konstruktioner, blev næsten alt snittet.  

Feltets vestlige del var karakteriseret ved spredte gruber, kogestensgruber og andre 

nedgravninger. Disse anlægstyper forekom dog også i den østlige del, om end mere sporadisk. Ved 

udgravningen blev et bredt udvalg af de pågældende anlægstyper snittet med henblik på 

funktionsbestemmelse og i særlig grad datering. 

Sammenfattende bestod den overordnede strategi for udgravningen i at få udskilt konstruktioner 

såsom huse og hegn som grundlag for overvejelser omkring gårdenheder, faser og dateringer. Billedet 

af de overordnede aktivitetsfaser på lokaliteten blev forsøgt yderligere nuanceret ved undersøgelse af en 

række gruber.  

Anlægs- og konstruktionsbeskrivelse 

Generelt blev de snittede anlæg registreret i målestok 1:20. Enkelte anlæg blev i kraft af et særligt 

genstandsmateriale tømt efter registrering af profil. For udvalgte anlæg blev profilen også registreret 

med foto. Desuden blev der taget diverse detail- og oversigtsbilleder.  

Anlæggene blev i felten registreret ud fra udgraverens vurdering og med mulighed for at skrive 

alle data som fritekst. Ved den efterfølgende indtastning af anlægsbeskrivelserne i MUD blev enkelte 

data trukket ud af den øvrige beskrivelse i henhold til nedenstående skabelon. Resten af 

anlÞgsbeskrivelsen blev indtastet under variablen óBeskrivelseó.  

 

 

Skabelon til Anlægsbeskrivelse i MUD:  

Diameter i cm:  
Dybde i cm:  














































































































































































































































